PAGE
5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
№ 621 от 07.03.2008 г.

Об утверждении порядка разработки

прогноза социально-экономического

развития муниципального образования

городской округ город Сургут

В соответствии со ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и во исполнение постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.12.2007 № 327-п «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», для взаимодействия между участниками процесса формирования параметров прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут:

1. Утвердить порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут согласно приложению.

2. Определить департамент по экономической политике Администрации города уполномоченным органом Администрации города по разработке прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут.

3. Руководителям структурных подразделений Администрации города представлять в департамент по экономической политике необходимую информацию для разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут.

4. Рекомендовать руководителям организаций всех организационно-правовых форм, расположенных на территории города, представлять в департамент по экономической политике Администрации города информацию для разработки прогноза социально-экономического развития муниципального         образования городской округ город Сургут.

5. Информационно-аналитическому управлению (Тройнина В.И.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава города                                                                                            А.Л. Сидоров

Приложение

к постановлению

Администрации города

от ___________ № ____

Порядок

разработки прогноза социально-экономического развития

муниципального образования городской округ город Сургут

1. Основные положения
1.1. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, социально-экономической политикой, определенной в ежегодном послании Президента Российской Федерации, Программой социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, основными направлениями налоговой и бюджетной политики муниципального образования городской округ город Сургут.

1.2. Прогноз разрабатывается на период не менее трех лет (прогнозируемый период) – очередной финансовый год и плановый период.

1.3. Параметры прогноза могут быть изменены при разработке прогноза на очередной финансовый год и плановый период.

Преемственность очередного прогноза по отношению к предшествующему обеспечивается путем мониторинга фактического исполнения ранее одобренных показателей и их корректировкой в соответствии с изменениями федерального и окружного законодательства и приоритетов социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут на прогнозируемый период.
1.4. Прогноз одобряется Администрацией города одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в Думу города.
2. Основные разделы и формы прогноза

2.1. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут разрабатывается по следующим разделам:

2.1.1. Макроэкономические показатели:

- производство товаров и услуг;

- рынок товаров и услуг;

- инвестиции.

2.1.2. Финансы и бюджет:

- налоговые поступления в бюджетную систему.

2.1.3. Социально-ориентированные показатели:

- демографическая ситуация;

- труд и занятость;

- уровень жизни населения.

2.1.4. Развитие отраслей социальной сферы:

- наличие и обеспеченность объектами социальной сферы;

- обеспеченность специалистами учреждений социальной сферы;

2.1.5. Развитие городского хозяйства:

- жилищно-коммунальный комплекс;

- муниципальный транспорт и дорожное хозяйство;

- экологическая ситуация.

2.1.6. Прогноз объемов продукции, закупаемой для государственных и муниципальных нужд за счет средств бюджетов и внебюджетных источников финансирования.
2.2. Прогноз разрабатывается в двух вариантах развития: консервативный и оптимистический. Прогноз формируется в составе таблиц, установленных уполномоченным органом Администрации города и пояснительной записки к ним. В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут приводятся обоснования параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

3. Порядок разработки и одобрения прогноза

3.1. Исходной базой для разработки прогноза на  очередной финансовый год и плановый период являются:
3.1.1. Основные макроэкономические показатели социально-экономи-ческого развития муниципального образования городской округ город Сургут за два предыдущих года:
3.1.2. Предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год.
3.1.3. Сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период, с учетом экономической политики, определяемой на региональном и муниципальном уровне.

3.1.4. Дефляторы по видам экономической деятельности.

3.2. Уполномоченный орган Администрации города:

3.2.1. Проводит организационную работу по разработке и формированию прогноза.
3.2.2. Обеспечивает структурные подразделения Администрации города, организации различных организационно-правовых форм, расположенные на территории города, исходными материалами для составления прогноза.
3.2.3. Обеспечивает методологическое руководство по разработке прог-ноза.

3.2.4. Представляет Главе города в срок до 01 июня текущего года на согласование основные показатели прогноза социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период.
3.2.5. Представляет в департамент финансов Администрации города в срок до 10 июня текущего года основные показатели прогноза социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период, согласованные с Департаментом экономической политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
3.2.6. Уточняет параметры прогноза на очередной финансовый год и плановый период и представляет Главе города одновременно с внесением проекта решения Думы города о бюджете города на очередной финансовый год.

3.3. В целях своевременной подготовки прогноза на очередной финансовый год и плановый период:

3.3.1. Структурные подразделения Администрации города представляют информацию согласно установленных форм в уполномоченный орган Администрации города в сроки до 01 мая и 15 августа текущего года.
3.3.2. Организации всех организационно-правовых форм, расположенные на территории города, представляют в уполномоченный орган Администрации города информацию согласно установленных форм в сроки до 01 мая и 15 августа текущего года.
3.3.3. Уполномоченный орган Администрации города разрабатывает и представляет на согласование в Департамент экономической политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования в соответствии с утвержденным графиком Департамента экономической политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

3.4. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут одобряется распоряжением Администрации города с одновременным принятием решения о внесении проекта бюджета города на очередной финансовый год в Думу города.

3.5. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут, одобренный Администрацией города, представляется в Департамент экономической политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в срок до 15 декабря текущего года.
3.6. Информационно-аналитическое управление Администрации города в 10-дневный срок размещает на официальном интернет-сайте Администрации города и в средствах массовой информации прогноз социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Сургут, одобренный Администрацией города.